Pourvu, toujours, que rien de ce qui est contenu dans le présent acte, relativement aux limites de la province de Québec, n'affecte en quoi que ce soit les limites d'aucune autre colonie.

Pourvu, toujours, et qu'il soit décrété que rien dans le présent acte ne puisse s'entendre comme devant annuler ou altérer, ou aliéner aucun droit, titre ou possession dérivés d'aucune charte, transport ou autres droits quelconques à aucunes terres dans les limites de la dite province ou les provinces y confinant, mais les derniers resteront et demeureront intacts et auront la même force que si le présent acte n'eût jamais été passé, etc., etc.

(F.)

Description de la concession d'après la charte de la compagnie de la Baie d'Hudson, Charte deuxième, 3 mai, 1670.

Nous avons donné et concédé, et par les présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, nous donnons et concédons au dit gouverneur et la compagnie, et à leurs successeurs, le trafic et commerce exclusifs de toutes les mers, détroits, baies, rivières, lacs, criques et bras de mer, sous quelque latitude qu'ils soient, qui sont situés entre l'entrée des détroits communément appelés détroits d'Hudson, ensemble et avec tous les territoires et terres dans les contrées, sur les côtes et les limites des mers, baies, lacs, rivières, criques et bras de mer susdits, qui ne sont pas actuellement en la possession de quelqu'un de nos sujets ou à eux concédés, ou en la possession d'aucun autre Prince ou Etat chrétien, avec la pêche de toutes les sortes de poissons, baleines et esturgeons et autres poissons royaux dans les mers, baies, anses et rivières dans les dites limites, ainsi que le poisson pêché en iceux, ensemble et avec la souveraineté de la mer sur les côtes dans les limites susdites, et toutes les mines royales, tant celles découvertes déjà que celles qui ne le sont pas encore, d'or, d'argent, de métaux et pierres précieuses qui se trouveront ou qui seront découvertes dans les territoires, limites et endroits susdits; et que dite terre soit dorénavant réputée et reconnue comme l'une de nos plantations ou colonies en Amérique, sous le nom de "Terre de Rupert." Et de plus, par ces présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, nous faisons, créons et constituons le dit gouverneur et la compagnie pour le temps d'alors, et leurs

successeurs, les vrais et absolus seigneurs et propriétaires des dits territoires, limites et endroits susdits, et de tous les autres droits et avantages, sauf toujours la foi, allégeance et hommage souverain dus à nous, nos héritiers et successeurs, en vertu d'iceux, pour par eux avoir, tenir et posséder et exploiter les dits territoire, limites et endroits avec tous et chacun des autres avantages ici accordés, comme susdit, avec tous autres droits, parties, juridiction, prérogatives, droit-royaux, et tout ce qui en dérive généralement, à eux le dit gouverneur et la compagnie, et à leurs successeurs, à toujours, lesquels ils tiendront de nous, nos héritiers et successeurs, comme relevant de notre manoir d'East Greenwich, dans notre comté de Kent, en franc et commun soccage, et non *in capite* ou par service de chevalier, nous reconnaissant et payant chaque année à nous, nos héritiers et successeurs, en reconnaissance d'iceux, deux élans noirs et deux castors noirs, chaque fois et aussi souvent que nous, nos héritiers et successeurs, auront l'occasion de mettre le pied dans les dites contrées, territoires et régions concédées par ces présentes.